31/07/2019 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufma.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=1425616 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

GABINETE/PROAF

MEMORANDO CIRCULAR Nº 78/2018 - GAB/PROAF (14.00)
(Identificador: 201911150)

Nº do Protocolo: 23115.019572/2018-16
São luís-MA, 30 de Maio de 2018.

Ao grupo: TODOS OS SERVIDORES.

Título: Manual Simplificado de cadastramento de DIÁRIAS/PASSAGEM/HOSPEDAGEM

Prezados Servidores da UFMA,

Considerando o cenário vivenciado por esta IFES com a implantação do processo eletrônico, em 02/10/2017, em
cumprimento ao Decreto nº 8.539/2015 e à Portaria nº 1.042/2015-MEC, que tratam da implantação do
processo administrativo em meio eletrônico;

Considerando, ainda, as adequações realizadas nas rotinas operacionais e no Sistema Integrado de Patrimônio
Administração e Contratos – SIPAC, que são fundamentais para o bom desenvolvimento de atividades
administrativas, como, por exemplo, o cadastro das requisições de passagens, diárias e hospedagens;

Compartilhamos o Manual Simplificado de cadastramento de DIÁRIAS/PASSAGEM/HOSPEDAGEM da
UFMA (anexo a este memorando circular), com a finalidade de auxiliar os usuários do SIPAC no ato da
realização do devido cadastro.

Por fim, informamos que as dúvidas sobre Diárias, Passagens ou Hospedagens poderão ser direcionadas à
Divisão de Serviços Gerais – DSG/PROGF, por meio dos seguintes contatos: (98) 3272-8884; (98) 3272-8885;
(98) 3272-8886 / dsg@ufma.br.

Atenciosamente,

(Autenticado em 04/06/2018 18:18)
ENEIDA DE MARIA RIBEIRO

PRO-REITOR(A) - TITULAR
Matrícula: 1583430

Copyright 2007 - Núcleo de Tecnologia da Informação - UFMA

mailto:dsg@ufma.br